—1—

湖北孝感美珈职业学院文件
美珈院〔2023〕74 号

关于印发《湖北孝感美珈职业学院网站
管理办法》的通知

各职能部门、各院系：

《湖北孝感美珈职业学院网站管理办法》经学校研究通

过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

湖北孝感美珈职业学院

2023 年 9 月 26 日

—2—

湖北孝感美珈职业学院网站管理办法

第一章 总则

第一条 为了进一步规范我校网站管理，完善网站建设，

充分发挥网站在教学、科研、管理、宣传和思想政治教育工

作中的作用，促进我校信息化建设的发展，依照《计算机信

息网络国际联网管理暂行规定》《计算机网络国际联网安全

保护管理办法》《互联网信息服务管理办法》《教育和科研

计算机网暂行管理办法》等有关规定，特制定本办法。

第二章 网站管理职责

第二条 校园网站由学校一级网站和各部门二级网站构

成。一级网站是指学校的主站（以下简称主站），二级网站

是指二级职能部门的网站以及其他专题网站（以下简称部门

网站，包括网站下的留言板、论坛、在线答疑等，下同）。

第三条 为了保证对外宣传的权威性、一致性和时效性，

学校网站管理工作在学校网络安全和信息化领导小组的领

导下，由宣传部、信息技术中心和各部门网站主办单位共同

承担。

第四条 学校网站的重建工作，由宣传部负责提出主站

的设计要求；各部门负责提出二级网站的设计要求，宣传部

汇总为总体方案，上报网络安全和信息化领导小组审批通过

后，统一组织人员进行实施。

—3—

第五条 由宣传部和信息技术中心负责学校主站的运行

管理，宣传部负责主站上信息的发布和更新，包括信息的收

集整理、审核与发布；信息技术中心负责主站的运行环境和

运行安全。宣传部和信息技术中心有责任协助各部门做好网

站运行管理工作，为其提供政策指导和技术支持。同时，对

二级网站的信息和安全进行监督和检查，并通报各二级网站

运行情况。

第六条 各部门负责人是部门网站的总负责人，安排专

人负责部门网站的日常管理和信息维护工作，即由专人担任

部门网站的系统管理员和信息员，建议系统管理员由网络安

全和信息化专员兼任，负责监测部门网站运行情况，监督、

检查内容保障工作。

第七条 部门网站的信息员负责网站信息的收集整理、

审核、发布和更新。部门网站的管理员负责网站的改版和运

行维护。信息技术中心可为改版重建提供技术支持。

第八条 各部门信息员应确保系统的安全和保密。提高

安全保密意识，保管好个人账号和密码，不得随意将个人账

号和密码授权给别人。

第三章 网站运行

第九条 宣传部和信息技术中心对各部门网站实行备案

管理。未进行备案的部门网站（含社团网站、留言板、论坛、

公众号、自媒体账号等）视为违规网站。

—4—

第十条 宣传部和信息技术中心对部门网站的管理员和

信息员进行备案管理。部门网站的管理员和信息员如有变

更，及时更改备案信息。

第十一条 信息发布必须经过：收集整理、审核、发布

三个步骤。未经审核的信息严禁保存在服务器上，严禁对内

对外发布。

第十二条 严格按照国家《信息安全保护管理办法》和

《湖北孝感美珈职业学院信息与网络安全保密管理办法》进

行信息审核。

第十三条 加强日常巡检，特别是节假日、重大政治活

动、重要敏感时期的应急值守与实时监控。

第十四条 不断提高技术防护手段。健全安全防范体系，

提高主站和部门网站安全防护能力。

第四章 网站考核

第十五条 网站考核严格按照《湖北孝感美珈职业学院

新闻发布管理办法》执行。

第十六条 每年组织开展网站绩效考核。对网站工作先

进部门和个人予以表彰奖励；对工作不力的部门，督促其整

改。

第十七条 有以下情况的给予通报批评，情节严重的追

究有关部门领导和当事人责任：

（一）长期不及时更新网站栏目的有关信息；

—5—

（二）未履行审核程序擅自在部网站发布信息；

（三）上网内容出现虚假信息或有较多错误；

（四）发布个人隐私信息，如身份证信息等。

第十八条 本办法由湖北孝感美珈职业学院网络安全和

信息化领导小组负责解释。

第十九条 本办法自公布之日起执行。

—6—

湖北孝感美珈职业学院学校办公室 2023 年 9月 26日印发

	关于印发《湖北孝感美珈职业学院网站
	管理办法》的通知
	湖北孝感美珈职业学院网站管理办法
	第一章  总则
	第二章 网站管理职责
	第三章 网站运行
	第四章 网站考核